

## THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

(Exam Cell)

## **NOTIFICATION**

No. 63/DR HJS/Exam/2019

Dated 20-02-2019

The High Court of M.P. has been pleased to publish the Proposed Model Answer Keys of the Questions Paper (Objective Type) for Online Preliminary Examination of M.P. Higher Judicial Services (Entry Level) Direct Recruitment from Bar-2019, held on 20-02-2019 (Wednesday). High Court of M.P. intends to use the Proposed Answers/keys in the evaluation of the aforementioned Question Papers.

"If any candidate wishes to make any objection / clarification etc. regarding any Model Answer/Key, he/she may, submit in writing duly signed by him to the Registrar (Exam) M.P. High Court, Jabalpur, within 07 days from the date of uploading / publication of the proposed Model Answers/Keys, during working hours (10:00am to 5:00pm), mentioning his / her Name & Online Application No., alongwith self attested photocopy(s) of source document(s) / proof, on basis which he/she has submitted the objection / clarification.

Objections in this regard, if any will be accepted only in hardcopy(s) but objection received through E-mail or Fax shall not be entertain.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. **However**, any objection/clarification received without any authentic proof/source or any objection received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertain/consider on any ground

whatsoever and shall stand rejected without assigning any reason.

Objections/clarification received in aforesaid manner and mode within aforesaid time limit alongwith self attested copies of the source/proof document shall be consider by committee to decide the same finally. The Model Answer finalized by the committee, so constituted, after taking into consideration objection(s)/clarification(s), if any, received from any candidate(s), shall be used as Keys/model Answer for the generation of result/valuation of the Online Preliminary Exams / Answer Sheets of the candidates."

On the basis of finalization of objections by Committee, such finalized answer and proposed answer key shall be taken into consideration for preparing the result of Online Preliminary Examination of M.P. Higher Judicial Services (Entry Level) Direct Recruitment from Bar-2019.

(Joginder Singh)
Registrar (Exam)

Attached: Question Paper with Proposed Model Answers.

## HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

## Online Assessment/Preliminary Exam of HJS (Entry Level) (Direct Recruitment from Bar) Exam-2019 Question Paper alongwith proposed Model Answers

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
			I.P.C., Cr.P.C	. & Evidence Act		
1	Indian Penal Code :- Which of the following statement is correct?	1	Sec. 34 is only a rule of evidence	Sec. 34 create a substantive offence	to commit offence u/s 34, there is a need of atleast 5 person	Section 34 create substantive evidence
1	भारतीय दण्ड संहिता :— निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?	1	धारा 34 सिर्फ एक साक्ष्य का नियम है	धारा 34 अपने आप में सारमूत अपराध बनाता है	धारा 34 का अपराध कारित करने हेतु कम से कम 5 व्यक्तियों को होना आवश्यक है	धारा 34 सारभूत अपराध बनाता है
2	Indian Penal Code :- A instigates B to kidnap son of Z. B instigates C to do so and C kidnaps son of Z. Then -	3	Only B is guilty of abetting C.	Only A is guilty of abetment	Both A and B are guilty of abetment	None of these.
2	भारतीय दण्ड सहिता:— "ए" "बी" को "जेंड" के लड़के का व्यपहरण करने के लिए उकसाता है। "बी", "सी" को ऐसा करने के लिए उकसाता है एवं "सी" "जेंड" के लड़के का व्यपहरण कर लेता है। तब —	3	सिर्फ "बी" ही "सी" को उकसाने का अपराधी है	सिर्फ "ए" ही उकसाने का अपराधी है	"ए" और "बी" दोनो ही उकसाने के अपराधी हैं	डूनमें से कोई नहीं
3	Indian Penal Code :- Fill in the blank : Extortion is, when it is committed under fear of instant hurt.	3	Theft	Attempt to steal property	Robbery	Wrongful confinement
3	भारतीय दण्ड संहिता :— खाली स्थान भरिए :— उददापन उस स्थिति में	3	चोरी	संपत्ति की चोरी का प्रयास	लूट	सदोष परिरोध
4	Indian Evidence Act :- What type of leading Question may be asked in examination in chief with the permission of the court.?	4	Only introductory	Only disputed	Only already sufficiently proved.	introductory and already sufficiently proved.
4	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- न्यायालय की अनुमित से किस प्रकार के सूचक प्रश्न मुख्य परीक्षण में पूछे जा सकते हैं :	4	केवल परिचयात्मक	केवल विवादित	केवल जो पर्याप्त रूप से पूर्व में ही प्रमाणित हो गये हों	परिचयात्मक एवं जो पर्याप्त रूप से पूर्व में ही प्रमाणित हो गए हों।
5	What is the time limit in section 468 Criminal Procedure Code to take cognizance in a case of Defamation?	3	Six months	one year	Three Years	Two years

Page 2 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
5	मानहानि के मामले में संज्ञान लेने हेतु दण्ड प्रकिया संहिता की धारा 468 में समय सीमा क्या है ?	3	छः माह	एक वर्ष	तीन वर्ष	दो वर्ष
6	Indian Evidence Act :- Which of the following section of Indian Evidence is amended by the criminal law amendment act 2013	3	Section 113 A	Section 113 B	Section 114 A	Section 114 B
6	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- निम्न में से भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा को दाण्डिक कानून संशोधन अधिनियम 2013 के द्वारा संशोधित किया गया है-	3	धारा 113 क	धारा 113 ख	धारा 114 क	धारा 114 ख
7	Section 167 (2) of Criminal Procedure Code allows custody detention of accused person for a maximum period of -	3	30 Days	60 Days	90 Days	120 Days
7	दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 167 (2), अधिकतम की अवधि के लिए अभियुक्त को विवेचना हेतु अभिरक्षा में रखने की अनुमति देती हैं।	3	30 दिन	60 दिन	90 दिन	120 दिन
8	Indian Evidence Act :- Confession of co- accused is considered as -	2	Sufficient evidence	Weak type of evidence	Fully reliable evidence	Substantial evidence
8	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- सह-अभियुक्त की स्वीकारोक्ति साक्ष्य के रूप में माना जाता है।	2	पर्याप्त साक्ष्य	कमजीर साक्ष्य	पूर्णतः विश्वसनीय साक्ष्य	सारमूत साक्ष्य
9	The content of the electronic record may be proved under which section of the Indian Evidence Act?	4	Section 65-A	Section 66-B	Section 67	Section 65-B
9	इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड की अन्तर्वस्तु भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत साबित की जा सकती है ?	4	घारा ६५-क	धारा 66—ख	धारा ६७	धारा ६५–ख
10	Indian Penal Code :- Failure by person released on bail or bond without sufficient cause in court is punishable -	1	S. 229-A of IPC	S. 228-A of IPC	S. 227 of IPC	S. 225-A of IPC
10	भारतीय दण्ड संहिता :- जमानत या बंध पर छोड़े गए व्यक्ति द्वारा पर्याप्त कारणों के बिना न्यायालय में अनुपस्थित रहना दण्डनीय है -	1	धारा २२९-क भा.दं.सं.	धारा 228-क भा.दं.सं.	धारा 227 भा.दं.सं.	घारा २२५—क भा.दं.सं.
11	Indian Penal Code :- Falsification of accounts by clerk, officer or servant or employed in that capacity is punishable u/s.	3	477 of IPC	476 of IPC	477-A of IPC	475 of IPC

Page 3 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
11	भारतीय दण्ड संहिता :- लिपिक, अधिकारी या सेवक होते हुए अथवा उक्त नाते नियोजित होते हुए या कार्य करते हुए लेखा का मिथ्याकरण अपराध है -	3	477 भा.दं.सं	476 भा दे सं,	477-क भा.दं.सं.	476 भा.दं.सं.
12	Criminal Procedure Code :- In a case of threatening to a witness or any other person to give false evidence, complaint may be filed by -	1	Witness or any other person	Police	Court	Person authorized by Court
12	दण्ड प्रक्रिया संहिता :- किसी साक्षी या व्यक्ति को मिथ्या साक्ष्य देने के लिए धमकाने पर परिवाद पेश किया जा सकता है	1	साक्षी या अन्य कोई भी व्यक्ति	पुलिस	न्यायालय	न्यायालय द्वारा प्राधिकृत व्यक्ति
13	In which of the following case it has been held that section 197 of Criminal Procedure Code is constitutionally valid?	4	Joseph shine Vs. Union of India	Navtej Johar Vs. Union of India	Naaz Foundation Vs. Union of India	Subhramanyam Swami Vs. Union of India
13	निम्न में से किस प्रकरण में यह धारित किया गया है कि धारा 197 दण्ड प्रक्रिया संहिता संवैधानिक रूप से वैध है ?	4	जोसेफ शाईन वि. यूनियन आफ इंडिया	नवतेज जौहर वि. यूनियन आफ इंडिया	नाज फाउण्डेशन वि. यूनियन आफ इंडिया	सुब्रम्हण्यम स्वामी वि. यूनियन आफ इंडिया
14	A persons who has been order under section 117 of Criminal Procedure Code to give security for keeping the peace or for good behavior may file -	1	An appeal under section 373 of Cr.PC before the Session Court	Revision under section 397 of Cr.PC. before the Session Court	Revision under section 401 of Cr.PC. before the High Court	can't file appeal or revision because of trifling matter
14	दण्ड प्रक्रिया संहिता :- परिशांति कायम रखने या सदाचार के लिए प्रतिभूति अपेक्षित करने वाले आदेश के विरुद्ध वह व्यक्ति	1	धारा—373 दण्ड प्रकिया संहिता के अंतर्गत सेशन न्यायालय के समक्ष अपील प्रस्तुत कर सकता है	धारा-397 दण्ड प्रकिया संहिता के अंतर्गत संशन न्यायालय के समक्ष पुनरीक्षण आवेदन प्रस्तुत कर सकता है	धारा-401 दण्ड प्रकिया संहिता के अंतर्गत उच्च न्यायालय के समक्ष पुनरीक्षण आवेदन प्रस्तुत कर सकता है	तुच्छ प्रकृति का होने के कारण अपील या रिवीजन नहीं की जा सकती
15	Indian Evidence Act :- "Best evidence rule" is exclusively associated with the rule embodied in -	4	s. 92 of the Evidence Act	s. 90 of the Evidence Act	s. 93 of the Evidence Act	s. 91 of the Evidence Act
15	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- "सर्वोत्तम साक्ष्य का नियम" एकमेव रूप में समाहित है -	4	धारा 92 साक्ष्य अधिनियम	धारा 90 साक्ष्य अधिनियमृ	धारा 93 साक्ष्य अधिनियम	धारा ९१ साक्ष्य अधिनियम
16	The provision "hostile witness" is provided under which of the following section of the Indian Evidence Act?	1	s. 154 Evidence Act	s. 153 Evidence Act	s. 155 Evidence Act	s. 145 Evidence Act
16	"पक्षविरोधी साक्षी" से संबंधित प्रावधान भारतीय साक्ष्य अधिनियम के निम्न में से किस धारा में हैं ?	1	धारा 154 साक्ष्य अधिनियम	धारा 153 साक्ष्य अधिनियम	धारा 155 साक्ष्य अधिनियम	धारा 145 साक्ष्य अधिनियम

Page 4 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
17	Under Section 27 of Evidence Act :-	2	The whole statement of accused is admissible	Only that portion which distinctly relate to the discovery is admissible	Applies when only weapon was recovered	No part of statement is admissible
17	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 27 के तहत :	2	आरोपी का पूरा कथन स्वीकारयोग्य है।	केवल वही भाग, जो किसी तथ्य की खोज से संबंधित है, ग्राह्म है	केवल तभी लागू होता है जब केवल हथियार जब्त हुआ था	कथन का कोई भी भाग स्वीकारयोग्य नहीं है
18	Under which Section of the Indian Penal Code, attempt to commit culpable homicide is punishable?	3	Section 304.	Section 307.	Section 308.	Section 309.
18	भारतीय दण्ड सहिता की किस धारा के अधीन आपराधिक मानववध करने का प्रयत्न दण्डनीय है ?		धारा 304	धारा 307	धारा 308	धारा 309
19	Indian Penal Code :- A intentionally deceives Z into a belief that A means to repay Rs. 1 lakh that Z may lend to him and thereby dishonestly induces Z to lend him money. A is not intending to repay it. 'A' has committed the offence is punishable u/s:-	4	Section 422 IPC.	Section 419 IPC.	Section 418 IPC.	Section 417 IPC.
19	भारतीय दण्ड संहिता :— क' य' को आशयपूर्वक यह विश्वास दिलाता है कि वह जो एक लाख रुपये क' को उधार देगा. शीघ्र ही चुका देगा । जबिक उसका आशय उक्त राशि चुकाने का नहीं है । तदानुसार वह बेईमानी से य' को उक्त रकम के लिए उत्प्रेरित करता है । क' के द्वारा कौन सी घारा के अंतर्गत दण्डनीय अपराध किया गया है :—	.4	धारा ४२२ भा.दं.सं.	धारा ४१९ भा दं सं	धारा ४१८ भा दं.सं.	धारा ४१७ मा.दं.सं.
20	Indian Penal Code :- Which of the following facts does not come within the category of defamation ?	2	To make imputation to a deceased person.	Conduct of a person touching a public question.	Imputation in the form of an alternative or irony.	None of these.
20	भारतीय दण्ड सहिता — निम्निलेखित में से कौन सा तथ्य मानहानि की कोटि में नहीं आता है ?	2	मृत व्यक्ति पर लाछन लगाना ।	किसी लोक प्रश्न के सबध में किसी व्यक्ति का आचरण ।	अनुकल्प या व्यगीकि के रूप में लांछन ।	इनमें से कोई नहीं ।

Page 5 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
21	Under the provision of Section 229A of Indian Penal Code, which court is competent for trial :-	4	Judicial Magistrate Second Class.	Judicial Magistrate First Class.	Court of Session.	Any Magistrate.
21	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 229क के प्रावधान के अंतर्गत कार्यवाही करने के लिए कौन सा न्यायालय सक्षम है –		न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वितीय श्रेणी ।	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी ।	सत्र न्यायालय ।	कोई भी मजिस्ट्रेट ।
22	Which Section of the Criminal Procedure Code prohibits a Court of Session to take cognizance of any offence as a Court of Original Jurisdiction unless the case has been committed to it by a Magistrate under Criminal Procedure Code?	2	Section 190.	Section 193.	Section 200.	Section 209.
22	दड प्रक्रिया सहिता की कौन सी धारा किसी सेशन न्यायालय को निषिद्ध करती है कि वह आरंभिक अधिकारिता वाले न्यायालय के रूप में किसी अपराध का संज्ञान तब तक नहीं करेगा जब तक मामला इस संहिता के अधीन मजिस्ट्रेट द्वारा उसके सुपुर्द नहीं कर दिया गया है ?		धारा 190	धारा 193	धारा 200	धारा 209
23	Bond executed by an accused as per Section 437A of the Criminal Procedure Code shall remain in force for :-	4	2 Month.	3 Months.	4 Months.	6 Months.
23	दंड प्रक्रिया सहिता की धारा '437क' के अनुसार अभियुक्त द्वारा निष्पादित बंधपत्र प्रवृत रहेगा :-	4	2 माह तक	3 माह तक	4 माह तक	६ माह तक
24	Indian Evidence Act :- "Judge's power to put question or order production" is given under :-	_1_	Section 165.	Section 167.	Section 141.	Section 159.
24	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :— 'प्रश्न करने या पेश करने का आदेश देने की न्यायाधीश की शक्ति दी गयी है :–	1	धारा १६५ मे	धारा 167 में	धारा 141 में	धारा 159 में
25	Under the Indian Evidence Act, if attesting witness denies the execution of document, then:-	11	Its execution may be proved by other evidence.	Its execution cannot be proved by other evidence.	Court shall compel the witness to admit the execution.	Its execution shall be proved by documentary evidence only.

Page 6 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
25	भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अधीन यदि कोई अनुप्रमाणक साक्षी दस्तावेज़ के निष्पादन का प्रत्याख्यान करे तो :-		उसका निष्पादन अन्य साक्ष्य द्वारा प्रमाणित किया जा सकेगा		न्यायालय साक्षी को निष्पादन स्वीकृत करने के लिए विवश करेगा	उसका निष्पादन केंवल दस्तावेजी साक्ष्य से ही प्रमाषित होगा
26	Indian Evidence Act :- An evidence given in writing in an open court, by a witness who is unable to speak, shall be deemed to be :-	2	Documentary evidence.	Oral evidence.	Doubtful evidence.	Cannot treated an evidence
26	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :– मूक साक्षी द्वारा खुले न्यायालय में लिखित में दिया गया साक्ष्य माना जाएगा :–	2	दस्तावेजी साक्ष्य	मौिखेक साक्ष्य	सदेहास्पद साक्ष्य	साक्ष्य नहीं माना जायेगा
27	For affray under section 159 of Indian Penal Code the minimum number of person required is -	4	Five	Four	Three	Two
27	भारतीय दण्ड संहिता की धारा—159 में परिमाषित ''दंगा' के लिए कम से कम कितने व्यक्ति का होना आवश्यक होता है —	4	पॉच	चार	तीन	दो
28	Disclosure of identity of victim of rape is punishable in Indian Penal Code under section -	1	228A	228B	229A	229B
28	बलात्संग की पीड़िता की पहचान का प्रकटीकरण भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अंतर्गत दण्डनीय है –	1	228क	228ख	229क	229ख
29	Indian Evidence Act :- Previous conviction of a person is relevant under -	2		Explanation (II) of section 14 of Indian Evidence Act	Explanation (III) of section 14 of Indian Evidence Act	Explanation (iv) of section 14 of Indian Evidence Act
29	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :— किसी व्यक्ति की पूर्व की दोषसिद्धि सुसंगत है अंतर्गत —	2	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 14 के स्पष्टीकरण (1)	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 14 के स्पष्टीकरण (2)	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 14 के स्पष्टीकरण (3)	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 14 के स्पष्टीकरण (4)
30	For the purpose of section 125 Criminal Procedure Code the word "wife" included a women -	4	Legally married woman	Woman divorced by her husband	Woman obtain divorce but not remarried	All of these
30	दण्ड प्रकिया संहिता की धारा—125 के प्रावधान में पत्नी से तात्पर्य ऐसी महिला से हैं, जो —	4	विधि अनुसार विवाहित महिला है	जिस महिला को उसके पति ने तलाक दिया है	जिस महिला का विवाह विच्छेद हो गया है, परंतु उसने पुनर्विवाह नहीं किया है	इनमें से सभी

Page 7 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
1			C.P.C., T.P. A	ct & Contract Act		
31	Civil Procedure Code :- Which of the following is a correct statement ?	4	A women can be arrested for execution of money decree and only released after realization of such decree	A women can be arrested but she has right to release on bail in execution of money decree	A women can not be arrested though may detained in civil prison only in execution of money decree	A woman can not be arrested or detained in civil prison in execution of money decree
31	सिविल प्रक्रिया संहिता :- निम्न में से कौन-सा सही कथन है ?	4	धनीय डिक्री के निष्पादन में महिला को गिरफ्तार किया जा सकता है एवं तभी रिहा किया जायेगा जब ऐसी आज्ञप्ति की तुष्टि हो जाये	धनीय डिक्री के निष्पादन में महिला को गिरफ्तार जा सकता है परंतु उसे जमानत पर रिहा होने का अधिकार है	धनीय डिक्री के निष्पादन में महिला को गिरफ्तार नहीं किया जा सकता है तथापि सिविल कारागार में कंवल निरुद्ध किया जा सकता है	धनीय डिक्री के निष्पादन में महिला को गिरफ्तार या सिविल कारागार में निरुद्ध नहीं किया जा सकता है
32	Frustration of contract is provided by which Section of the Indian Contract Act?	4	73	70	2(d)	56 <mark>.</mark>
32	भारतीय संविदा अधिनियम की किस घारा में संविदा की विफलता के बारे में प्रावधान है ?	4	73	70	2(घ)	56
33	A Suit to obtain a decree under Section 67 of the Transfer of Property Act is called -	1	Suit for fore-closure or sale	Suit for redemption	Suit for mesne profit.	Suit for mortgage money
33	संपत्ति अंतरण अधिनियम की धारा 67 के अन्तर्गत डिकी हेतु प्रस्तुत किए जाने वाले दावें को कहा जाता है –	1	पुरोबंध या विक्रय के लिए दावा	मोचन के लिए दावा	मध्यवर्ती लाभ के लिए दावा	बंधक घन के लिए दावा
34	To compel the attendance of a witness against whom summons has been issued to give evidence, the Court may under Section 32 of Civil Procedure Code -	4	issue a warrant for his arrest	attach and sell his property	impose a fine upon him not exceeding Rs.5,000/-	All of these.
34	न्यायालय धारा 32 सिविल प्रकिया संहिता के अंतर्गत ऐसे साक्षी को, जिसके विरुद्ध साक्ष्य देने के लिए समन निकाला गया है, हाजिर होने के लिए विवश करने के प्रयोजन से —	4	उसके विरूद्ध गिरफ्तारी के लिए वारंट निकाल सकेगा।	उसकी संपत्ति को कुर्क कर सकेगा और विकय कर सकेगा।	उसके ऊपर रूपए 5,000/-से अनधिक का जुर्माना अधिरोपित कर सकेगा।	इनमें से सभी
35	Civil Procedure Code :- Proceedings by which a decree holder seeks to recover money or property of judgment debtor in the hands of third party is known as	3	Interpleader suit	Mesne profit	Garnishee order	Doctrine of Subrogation
35	सिविल प्रक्रिया संहिता :- कार्यवाही जिससे एक डिकी-धारी, तीसरे पक्ष के पास रखी देनदार की राशि या संपत्ति से डिकी का निष्पादन करता है, उसे कहा जाता है -	3	अंतर—अभिवचनीय वाद	मच्यवर्ती लाभ	गार्निशी आदेश	प्रस्थापन के सिद्वान्त

Page 8 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
36	Civil Procedure Code: Where one of two or more defendants dies but legal representatives of deceased defendant are not made parties and the right to sue does not survive against rest of the defendants, then -	2	the suit as a whole abates	the suit abates against the deceased defendant only	suit does not abate against any one	none of these
36	सिविल प्रक्रिया संहिता:— जहाँ दो या अधिक प्रतिवादियों में से एक की मृत्यु हो जाती है और वाद लाने का अधिकार अकेले उत्तरजीवी प्रतिवादियों के विरुद्ध बचा नहीं रहता है किन्तु मृत प्रतिवादी के विधिक प्रतिनिधियों को पक्षकार नहीं बनाया जाता है, तब —	2	दावा संपूर्णतः उपशमित हो जाता है	दावा केवल मृत प्रतिवादी के विरूद्ध उपशमित हो जाता है	दावा किसी के विरूद्ध उपशमित नहीं होता है	इनमें से कोई नहीं
37	Civil Procedure Code :- No second appeal shall lie from any decree when the decree of subject matter of the original suit for recovery of money is not exceeding -	2	Rs. 10,000/-	Rs. 25,000/-	Rs. 5,000/-	Rs. 30,000/-
37	सिविल प्रक्रिया संहिता :— ऐसी किसी डिकी के विरुद्ध द्वितीय अपील पेश नहीं की जा सकेगी जहां पर मूल वाद में धन की वसूली की राशि निम्न राशि से अधिक नहीं है —	2	रूपए 10,000 /-	रूपए 25,000/-	रूपए 5,000/-	क्तपए 30,000/-
38	Civil Procedure Code :- The order of injunction may be discharged, or varied, or set aside by the Court at the instance of -	3	plaintiff alone	defendant alone	both plaintiff and defendant	State Government
38	सिविल प्रक्रिया संहिता :— व्यादेश के आदेश को न्यायालय द्वारा निम्न के आवेदन पर प्रभावोन्मुक्त, फेरबदल अथवा अपास्त किया जा सकता है —	3	केवल वादी	केवल प्रतिवादी	बादी एवं प्रतिवादी दोनों	राज्य सरकार
39	Civil Procedure Code :- A decree for restitution of conjugal rights may be executed -	1	by attaching the property of defaulting party	by ordering his detention in civil prison	by imposing fine upon him	Sale of property
39	सिविल प्रक्रिया संहिता — दाम्पत्य अधिकारों की प्रत्यास्थापना की डिकी का निष्पादन निम्न अनुसार किया जा सकता है —	1	व्यतिकम करने वाले पक्षकार की संपत्ति को कुर्क करके	उसे सिविल कारागार में निरूद्ध करने का आदेश देकर	उस पर अर्थदंड आरोपित करके	संपत्ति के विक्रय द्वारा
40	Civil Procedure Code :- Appointment of receiver -	3	Can be claimed as a matter of right	Is mandatory	Is discretionary	None of these

Page 9 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
40	सिविल प्रक्रिया संहिता :- रिसीवर की नियुक्ति -	3	अधिकार के रूप में क्लेम की जा सकती है	आज्ञापक है।	विवेकीय है	इनमें से कोई नहीं
41	Civil Procedure Code :- In a suit involving a substantial question of law as to the interpretation of the constitution, notice has to be given to -	4	Government pleader	Collector	Chief Secretary/ Principal Secretary	Attorney General of India
41	सिविल प्रक्रिया संहिता :- ऐसे वाद में जिसमें संविधान के निर्वचन या सारवान प्रश्न अंतरग्रस्त है, वहां पर, नोटिस दिया जाएगा	4	शासकीय अधिवक्ता	कलेक्टर	मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव	भारत के महान्यायवादी
42	Transfer of Property Act :- In the absence of a contract or local law or usage to the contrary, a lease of immovable property for any purpose other than agriculture or manufacturing purposes shall be deemed to be a lease -	1	Month to month	Year to year	Quarterly	11 months lease
42	संपत्ति अंतरण अधिनियम :- तत्प्रतिकूल संविदा या स्थानीय विधि या प्रथा न हो तो कृषि या विनिर्माण कार्य प्रयोजनों के अलावा अन्य प्रयोजन हेतु अचल सम्पत्ति का पट्टा माना जावेगा	10	माह दर माह	साल दर साल	.त्रैमासिक	11 माह का पट्टा
43	Transfer of Property Act :- In case of gift, the donee dies before acceptance then -	2	gift is valid	gift is void	gift is canceled	gift will be valid for his legal heirs
43	संपत्ति अंतरण अधिनियम :- यदि अदाता की मृत्यु दान का प्रतिगृहण करने से पूर्व हो जाती है तो	2	दान वैध है	दान शून्य है	दान निरस्त हो जाता है	दान उसके वैधानिक उत्तराधिकारियों के लिये वैध होगा
44	Indian Contract Act:- When the consent to an agreement is caused by misrepresentation or by silence, fraudulent within the meaning of Section 17 and the party whose consent was so caused had the means of discovering the truth with ordinary diligence, then:-	3	such a contract is unenforceable being voidable	such a contract is unenforceable being void	such a contract is valid and enforceable	None of these

Page 10 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
44	भारतीय संविदा अधिनियम :- जबिक किसी करार के लिए सम्मति दुर्व्यपदेशन द्वारा या ऐसे मौन द्वारा, जो धारा 17 के अर्थ के अंतर्गत कपटपूर्ण है, कारित हुई है तथा उस पक्षकार के पास जिसकी सम्मति इस प्रकार कारित हुई थी, सत्य का पता मामूली तत्परता से चला लेने के साधन थें -	3	तब ऐसी संविदा शून्यकरणीय होने के कारण प्रवर्तनीय नहीं है	तब ऐसी संविदा भून्य होने के कारण प्रवर्तनीय नहीं है	तब ऐसी संविदा वैध व प्रवर्तनीय है	इनमें से कोई नहीं
45	Indian Contract Act :- Whether release of one co-surety discharge the others -	2	Yes.	No.	To the extent of the share of discharged co-surety	None of these
45	भारतीय संविदा अधिनियम :- क्या एक सहप्रतिभू का उन्मोचन अन्य को भी उन्मोचित कर देता है ?	2	हां	नहीं	उन्मोचित सहप्रतिभू के अंश की सीमा तक।	इनमें से कोई नहीं
46	Civil Procedure Code :- Which provision is related to joinder of cause of action ?	4	Order 1 Rule 2.	Order 1 Rule 3.	Order 2 Rule 2.	Order 2 Rule 3.
46	सिविल प्रक्रिया संहिता :- कौन सा उपबन्ध वाद हेतुक के संयोजन से संबन्धित है ?	4	आदेश 1 नियम 2	आदेश 1 नियम 3	आदेश 2 नियम 2	आदेश 2 नियम 3
47	Civil Procedure Code :- Which of the following statement is correct ?	4	Rejection of plaint under Order 7 Rule 11 bars the fresh suit.	Dismissal of suit under Order 9 Rule 2 bars the fresh suit.	Dismissal of suit under Order 9 Rule 3 bars the fresh suit.	Abatement of suit under Order 22 bars the fresh suit.
47	सिविल प्रक्रिया संहिता :- निम्निलिखित में से कौन सा कथन सही है ?	4	आदेश 7 नियम 11 के अधीन वादपत्र का नामंज़ूर किया जाना नए वाद का वर्जन करता है ।	आदेश 9 नियम 2 के अधीन वाद का खारिज किया जाना नए वाद का वर्जन करता है ।	आदेश 9 नियम 3 के अधीन वाद का खारिज किया जाना नए वाद का वर्जन करता है ।	आदेश 22 के अधीन वाद का उपशमन नए वाद का वर्जन करता है ।
48	The object of oral examination under Order 10 Rule 2(1)(a) of the Civil Procedure Code is :-	3	To settle the issues.	To finally dispose of the case.	To elucidate matter in controversy in the suit.	To record evidence.
48	सिविल प्रक्रिया सहिता के आदेश 10 नियम 2(1)(क) के अधीन मौखिक परीक्षा का उद्देश्य है :-	3	विवाद्यकों का स्थिरीकरण करना ।	वाद का अतिम निपटारा करना ।	वाद में विवादग्रस्त बातों का विशदीकरण करना ।	साक्ष्य अभिलिखित करना ।
49	Indian Contract Act :- 'B' is a lunatic. 'A' supplies necessaries to 'B', his wife and his children. 'A' is entitled to be reimbursed -	3	from 'B' for the necessaries supplied to 'B' only	from 'B' for the necessaries supplied to 'B' and his family	from the property of 'B' for the necessaries supplied to 'B' and his family	A' is not entitled to any reimbursement

Page 11 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
49	भारतीय संविदा अधिनियम :— 'ख' एक पागल व्यक्ति है। 'ख', उसकी पत्नी और उसके बच्चों को 'क' आवश्यक वस्तुओं का प्रदाय करता है। 'क' प्रतिपूर्ति प्राप्त करने का अधिकारी है —	3	केवल 'ख' को प्रदाय की गयी आवश्यक वस्तुओं के संबंध में 'ख' से	'ख' व उसके परिवार को प्रदाय की गयी आवश्यक वस्तुओं के संबंध में 'ख' से	'ख' व उसके परिवार को प्रदाय की गयी आवश्यक वस्तुओं के संबंध में 'ख' की संपत्ति से	'क' कोई प्रतिपूर्ति प्राप्त करने का हकदार नहीं है
50	Transfer of Property Act :- 'A' transfers Rs. 1,00,000/- to 'B' on the condition that 'B' will take divorce from his wife -	3	Transfer is valid	Transfer is voidable	Transfer is void	none of these
50	संपत्ति अंतरण अधिनियम :- 'क' रूपए एक लाख 'ख' को इस शर्त पर अंतरित करता है कि 'ख' अपनी पत्नी को तलाक देगा	3	अंतरण वैध है	अंतरण शून्यकरणीय है	अंतरण शून्य है	इनमें से कोई नहीं
			Constitu	ution of India		
51	Constitution of India :- Requirement of 'reasonableness runs like a golden thread through the entire fabric of fundamental rights' is held in -	4	Keshavananda Bharthi Vs. State of Kerala	Indra Sawhney Vs. Union of India	Vishaka Vs. State of Rajasthan	Maneka Gandhi Vs. Union of India
51	भारत का संविधान :— "युक्तियुक्तता स्वर्ण धारो की तरह से मौलिक अधिकारों के संपूर्ण तंतु में से जाती हैं" , यह निम्न में अभिनिर्धारित किया गया है :—	4	केशवानंदा भारती बनाम केरल राज्य	इन्द्रा साहनी बनाम भारत संघ	विशाखा बनाम राजस्थान राज्य	मेनका गांधी बनाम भारत संघ
52	Constitution of India :- In which of the following recent case, the Hon'ble Supreme Court has framed a "Witness Protection Scheme"?	-1	Mahender Chawla VS. Union of India (2018).	Tahseen S. Poonawalla VS. Union of India (2018).	Indian Young Lawyers Association VS. State of Kerala (2018).	Common Cause (A Registered Society) VS. Union of India (2018).
52	भारत का संविधान :- निम्नलिखित में से किस नवीन प्रकरण में माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने 'साक्षी संरक्षण योजना' लागू की है :-	1	महेंद्र चावला विरुद्ध भारत संघ (2018)	तहसीन एस पूनावाला विरुद्ध भारत संघ (2018)	इंडियन यंग लायर्स एसोसिएशन विरुद्ध केरल राज्य (2018)	कॉमन कॉज़ (रजिस्टडे सोसाइटी) विरुद्ध भारत संघ (2018)
53	By which Constitutional Amendment, Article 21-A providing for right to education was inserted in the Constitution of India?	2	The Constitution [Eighty Third Amendment] Act	The Constitution [Eighty Sixth Amendment] Act	The Constitution [Ninetieth Amendment] Act	The Constitution [Ninety Second Amendment] Act
53	किस संवैधानिक संशोधन द्वारा शिक्षा के अधिकार को अनुच्छेद 21–ए में भारत के संविधान में जोड़ा गया ?	2	संविधान ( ८३वां संशोधन) अधिनियम	संविधान (86वां संशोधन) अधिनियम	संविधान (९०वां संशोधन) अधिनियम	संविधान (92वां संशोधन) अधिनियम

Page 12 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
54	Constitution of India: The satisfaction of the President means the satisfaction of the Council of Ministers and not his personal satisfaction, held in -	1	Samsher Singh Vs State of Punjab	U.N. Rao Vs Indira Gandhi	Ram Jawaya Kapoor Vs State of Punjab	Sardar Lal Vs Union Government
54	भारत का संविधान :- राष्ट्रपति की तुष्टि का अर्थ मंत्रीपरिषद की तुष्टि है न कि उनकी व्यक्तिगत तुष्टि, यह निर्धारित किया गया -	:1:	शमसेर सिंह बनाम पंजाब राज्य	यूएन राय बनाम इंदिरा गांधी	राम जवाया कपूर बनाम पंजाब राज्य	सरदार लाल बनाम संघीय सरकार
55	Under what Article of constitution President of India can obtain the views of the Supreme Court on a particular Bill -	2	Article 144	Article 143	Article 137	Article 136
55	संविधान के किस अनुच्छेद के तहत भारत का राष्ट्रपति किसी विशिष्ट विधेयक के संबंध में सुप्रीम कोर्ट के मत को प्राप्त कर सकता है –	2	अनुस्केद 144	अनुच्छेद 143	अनुच्छेद 137	अनुच्छेद 136
56	Preamble to Constitution does not secure liberty of -	1	opportunity	thought	belief	faith
56	संविधान की उद्देशिका निम्न की स्वतंत्रता प्रतिभूत नहीं करती -	1	अवसर	विचार	विश्वास	धर्म
57	Constitution of India :- The Election Commission holds election for -	4	the Parliament	the Parliament and the State Legislative Assembly	the Parliament, the State Legislative Assembly and the State Legislative Council	the Parliament, State Legislatures and offices of the President and the Vice- President
57	भारत का संविधान :- निर्वाचन आयोग निम्न हेतु चुनाव कराता है -	4	संसद	संसद एवं प्रत्येक राज्य की विधानसभ	संसद राज्य की विधानसभा एवं राज्य की विधान परिषद	संसद, राज्य का विधान मंडल, राट्रपति एवं उपराष्ट्रपति के कार्यालय
58	Constitution of India :- Which among the following is not correct ?	2	A person seeking election to the Rajya Sabha must have completed the age of 30 years	A person seeking election to a State Legislative Assembly must have completed the age of 21 year	A person seeking election to the Lok Sabha must have completed the age of 25 years	A person eligible to vote for elections to a village panchayat must have completed the age of 18 years
58	भारत का संविधान :- निम्न में से कौनसा सही नहीं है ?	2	राज्यसमा में निर्वाचन चाहने वाले व्यक्ति की आयु 30 वर्ष पूर्ण होनी चाहिए	राज्य की विधानसभा में निर्वाचन चाहने वाले व्यक्ति की आयु 21 वर्ष पूर्ण होनी चाहिए	लोकसमा में निर्वाचन चाहने वाले व्यक्ति की आयु 25 वर्ष पूर्ण होनी चाहिए	ग्राम पंचायत के चुनाव में बोट डालने हेतु सक्षम व्यक्ति की आयु 18 वर्ष पूर्ण होनी चाहिए
59	Article 22 of the Constitution provides for :-	2	Protection in respect of conviction for offences.	Protection against arrest and detention in certain cases.	Protection against ex-post facto laws.	Protection of life and personal liberty.

Page 13 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
59	सविधान का अनुच्छेद 22 प्रावधानित करता है :-	2	अपराधी के लिए दोषसिद्धि के संबंध में संरक्षण ।	कुछ दशाओं में गिरफ्तारी और निरोध से संरक्षण ।	भूतलक्षी विधि से सरक्षण ।	प्राण और दैहिक स्वतन्त्रता का संरक्षण ।
60	According to Article 24 of the Constitution, no child below the age ofshall be employed in any factory or mine or other hazardous employment:-	2	12 years.	14 years.	16 years.	18 years.
60	सविधान के अनुच्छेद 24 के अनुसार, से कम आयु के किसी बालक को किसी कारखाने या खान में काम करने के लिए नियोजित नहीं किया जाएगा या किसी अन्य परिसंकटमय नियोजन में नहीं लगाया जाएगा :-	2	12 वर्षे ।	14 वर्षे ।	16 वर्षे ।	18 वर्ष ।
			Specif	ic Relief Act		
61	Plaintiff may ask for relief of possession, partition or refund of earnest money under Section 22 of the Specific Relief Act, where the suit is for the specific performance of a contract for :-	3	The transfer of any property.	The transfer of movable property.	The transfer of immovable property.	none of these
61	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम की धारा 22 के अधीन वादी कब्जे, विभाजन या अग्रिम धन के प्रतिदाय के लिए अनुतोष मांग सकेगा, जब वाद किस प्रकार की संविदा के विनिर्दिष्ट पालन के लिए हो :-		किसी भी संपत्ति के अंतरण के लिए ।	चल संपति के अंतरण के लिए ।	स्थावर सपति के अंतरण के लिए ।	इनमें से कोई नहीं
62	Specific Relief Act :- When an instrument in writing does not express the real intention then either party may institute a suit for -	2	Cancellation of instrument	Rectification of instrument	Rescission of instrument	Impounding of instrument.
62	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम — जब लिखत दस्तावेज का वास्तविक आशय प्रकट न हो तो लिखत के किसी भी पक्ष के द्वारा के लिए प्रस्तुत किया जा सकता है।	2	लिखतों का निरस्तीकरण	लिखतों की परिशुद्धि	लिखतों का विखंडन	लिखतों का अवरोधन

Page 14 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
63	Specific Relief Act :- A suit for rectification of contract, may be allowed, if the real intention of parties are not expressed in the contract due to -	1	fraud	mistake on the part of one of the parties	coercion exercised by one of the parties	All of these
63	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम :- संविदा की परिशुद्धि का दावा उस दशा में स्वीकार किया जा सकता है जहाँ संविदा निम्न कारण से पक्षकारों का वास्तविक आशय अभिव्यक्त नहीं करती -	1	कपट के कारण	किसी एक पक्षकार की भूल के कारण	किसी एक पक्षकार पर लागू किये गये प्रपीड़न के कारण	इनमें से सभी
64	In a suit under Specific Relief Act, which section empowers court to engage experts -	2	Section 14	Section 14-A	Section 15	Section 16
64	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम के तहत वाद में कौन—सी धारा न्यायालय को विशेषज्ञों को शामिल करने की शक्ति प्रदान करती है –	2	धारा 14	धारा १४-क	धारा 15	धारा 16
=	Under Section 8 of the Specific Relief Act, a person, SHALL NOT be entitled to specific relief of the delivery of a movable property, in which of the following cases:-	2	When thing claimed is held by defendant as agent or trustee of the plaintiff.	When compensation in money would be adequate relief for the loss of the thing claimed.	When it would be extremely difficult to ascertain the actual damage caused by its loss.	When the possession of the thing claimed has been wrongfully transferred from the plaintiff.
	विनिदिष्ट अनुतीष अधिनियम की धारा 8 के अधीन कोई व्यक्ति किस परिस्थिति में चल संपत्ति के परिदान के विनिदिष्ट अनुतोष के लिए हकदार नहीं होगा :-		जब दावाकृत वस्तु प्रतिवादी द्वारा वादी के अभिकर्ता या न्यासी के रूप में धारित हो	जब धन के रूप में प्रतीकार. दावाकृत वस्तु की हानि के । लिए यथायोग्य अनुतोष हो ।	जब उसकी हानि द्वारा कारित वास्तविक नुकसान को अभिनिश्वित करना अत्यंत कठिन हो ।	जब दावाकृत वस्तु का कब्जा वादी से दोषपूर्वक अंतरित कराया गया हो ।
			N.D	P.S. Act		
	Principal that section 50 of the NDPS Act does not apply to search of baggage has been laid down in -	2	State of Punjab v/s Balbir Singh	State of Himachal Pradesh v/s Pawan Kumar	Vinod v/s State of Maharashtra	Prabha Shankar Dubey v/s State of M.P.
	अभियुक्त के पास तलाशी में पाए गए बैगेज के संबंध में एन.डी. पी.एस. अधिनियम की धारा 50 प्रायोज्य नहीं होती है। यह सिद्धान्त निम्न में से किस न्याय—दृष्टान्त में प्रतिपादित किया गया है ?	2	पंजाब राज्य वि० बलबीर सिंह	हिमाचल राज्य वि० पवन कुमार	विनोद वि० महाराष्ट्र राज्य	प्रभाशंकर दुबे वि० म०प्र० राज्य

Page 15 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
67	Provision of section 42 of NDPS Act are not applicable to -	1	Chance Recovery	Search in a place of ordinary residence	Search in a room of a hotel	Search of truck at a public place between sunset and sunrise
67	स्वापक औषधियों एवं मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम की धारा 42 के प्रावधान निम्न पर प्रयोज्य नहीं होते हैं :	1	अकस्मात् बरामदगी पर	मामूली तौर के निवास स्थान की तलाशी पर	होटल के कमरे की तलाशी पर	लोक स्थान पर सूर्योस्त एवं सूर्योदय के मध्य ट्रक की तलाशी पर
68	When ever any person makes any arrest or seizure under N.D.P.S. Act, he shall make a full report of all the particulars of such arrest or seizure to his immediate official superior -	4	Immediately	Within 12 hours	Within 24 hours	Within 48 hours
68	जब कोई व्यक्ति स्वापक औषधि एवं मन-प्रभावी पदार्थ अधिनियम के अधीन कोई गिरफ्तारी या अभिग्रहण करता है तब वह व्यक्ति ऐसी गिरफ्तारी या अभिग्रहण की सभी विशिष्टियों की पूरी रिपोर्ट अपने अव्यवहित पदीय वरिष्ठ अधिकारी को देगा —	4	अविलंब	12 घंटों के अंदर	24 घंटों के अंदर	48 घंटों के अंदर
69	The Judge of Special Court under section 36 of N.D.P.S. Act shall be appointed by -	1	Government with the concurrence of Chief Justice of the High Court	Government	Chief Justice of High Court	Governor
69	स्वापक औषधि एवं मनःप्रमावी पदार्थ अधिनियम की धारा 36 के अधीन विशेष न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति करेगा ।	1)	सरकार द्वारा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायमूर्ति की सहमति से	सरकार	उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायमूर्ति के द्वारा	राज्यपाल के द्वारा
			Limi	tation Act		
70	Limitation Act :- Limitation period for execution of a decree granting perpetual injunction is -	1	No limitation period.	One year.	Three years.	Twelve years.
70	परिसीमा अधिनियम :- शाश्वत व्यादेश अनुदत्त करने वाली डिक्री के निष्पादन के लिए परिसीमा काल होता है :-	1	कोई परिसीमा काल नहीं	एक वर्ष	तीन वर्ष	बारह वर्ष
71	Section 5 of the Limitation Act is applicable to:-	3	Only Suit.	Suit, appeal or application (except application under Order 21 of CPC)	Only appeal or application (except application under Order 21 of CPC)	Only appeal or application under Order 21 of CPC.

Page 16 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
71	परिसीमा अधिनियम की धारा 5 लागू होती हैं :-	.3	केवल वाद पर ।	वाद, अपील, या आवेदन (सिवाय सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश 21 के अधीन आवेदन) पर ।	केवल अपील या आवेदन (सिवाय सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश 21 के अधीन आवेदन) पर ।	केवल अपील या सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश 21 के अधीन आवेदन पर ।
72	Limitation Act :- To perfect a right of easement minimum period of enjoyment is prescribed in law and to institute a suit for claiming such right this period must end -	4	within twenty years next before the institution of the suit	within twelve years next before the institution of the suit	within three years next before the institution of the suit	within two years next before the institution of the suit
72	परिसीमा अधिनियम :- सुखाचार के अधिकार को परिपूर्ण करने के लिए उक्त अधिकार के उपभोग की न्यूनतम अविध प्रावधानित है और ऐसे अधिकार का दावा करने हेतु वाद प्रस्तुत किये जाने की निम्नलिखित समय-सीमा में उक्त अविध समाप्त होना अनिवार्य है -	4	वाद प्रस्तुत किये जाने के बीस वर्ष के अंदर	वाद प्रस्तुत किये जाने के बारह वर्ष के अंदर	वाद प्रस्तुत किये जाने के तीन वर्ष के अंदर	वाद प्रस्तुत किये जाने के दो वर्ष के अंदर
		Washington and the	Negotiable Negotiable	Instruments Act		
	In an appeal by the drawer against his conviction u/s. 138 of Negotiable Instruments Act, what minimum amount of fine or compensation can be ordered by the appellate court to be deposited by the appellant -	1	20 percent	25 percent	10 percent	5 percent
73	धारा 138 परक्राम्य लिखत अधिनियम में की गयी दोषसिद्धि के विरूद्ध की गयी अपील में अपीलीय न्यायालय अपीलार्थी को जुर्माने अथवा क्षतिपूर्ति राशि की कितनी न्यूनतम राशि जमा करने का आदेश दे सकता है —	-1	20 प्रतिशत	25 प्रतिशत	10 प्रतिशत	5 प्रतिशत
74	Which Section of the Negotiable Instruments Act defines "Negotiable Instruments":-	4	Section 4	Section 6	Section 11	Section 13
74	परक्राम्य लिखत अधिनियम की कौन सी धारा 'परक्राम्य लिखत' को परिभाषित करती है :-	4	धारा ४	धारा ६	धारा 11	धारा 13

Page 17 of 27

Que. No.		Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
75	Negotiable Instruments Act :- When no rate of interest is specified, interest on the amount due on a bill of exchange shall be calculated -	2	at the rate agreed between the parties	at the rate of 18 percent per annum	at the rate of 12 percent per annum	at the rate of 6 percent per annum
75	परक्राम्य लिखत अधिनियम :- जबिक ब्याज की कोई दर विनिर्दिष्ट नहीं है, विनिमय पत्र के अंतर्गत शौध्य रकम पर ब्याज की गणना की जायेगी	2	पक्षकारों के बीच तय हुई दर पर	18 प्रतिशत वार्षिक दर पर	12 प्रतिशत वार्षिक दर पर	6 प्रतिशत वार्षिक दर पर
		THE PERSON	M.P. Land	Revenue Code		
76	M.P. Land Revenue Code :- Failure to vacate land in favour of allottee would be an offence punishable under section	4	Section 253	Section 248	Section 250 - A	Section 250-B
76	म.प्र. भू-राजस्व संहिता :- भूमि के आबंटिती के पक्ष में भूमि खाली न करना धारा के अन्तर्गत दण्डनीय अपराध होगा।	4	धारा 253	घारा 248	धारा 250-क	धारा 250—ख
	M.P. Land Revenue Code :- No land revenue shall be payable in respect of any holding which is used exclusively for agriculture purpose if its area is up to -	1	2 hectares	5 hectares	2 acres	5 acres
77	म.प्र. भू-राजस्व संहिता :- अनन्यरूपेण कृषि के प्रयोजन के लिए उपयोग में लाये जा रहे खाते के बारे में कोई भू राजस्व देय नहीं होगा यदि उस खाते का अधिकतम क्षेत्रफल निम्न है -	11:	2 हेक्टेयर	5 हेक्टेयर	2 एकड	५ एकड
78	M.P. Land Revenue Code :- Subject to the rules made u/s. 258 of the Code, Patel may be appointed and removed from office by -	2	The SDO Revenue	The Collector	The Commissioner	The Revenue Board
78	म.प्र. भू-राजस्व संहिता :- धारा 258 के अधीन बनाये गये नियमों के अध्यधीन रहते हुए पटेल को उसके पद से नियुक्त व हटाया जा सकेगा -	2	अनुविभागीय अधिकारी राजस्व द्वारा	कलेक्टर द्वारा	कमिष्टनर द्वारा	राजस्व मण्डल द्वारा
	M.P. Land Revenue Code :- Fine for unauthorizedly taking possession of land mentioned in Section 248 of the Code may extend to -	3	Rs.500/- in non urban areas & Rs. 2000/- in urban areas per day	Rs. 5000/- per day at the discretion of Tehsildar	Rs. 1,00,000/- at the discretion of Tehsildar	Rs. 1000/- at the discretion of Tehsildar

Page 18 of 27

Que. No.		Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
79	म.प्र. भू—राजस्व संहिता :— धारा 248 संहिता में वर्णित भूमि पर अप्राधिकृत रूप से कब्जा कर लेने के लिए अर्थदण्ड से दंडित किया जा सकता है, जो विस्तारित हो सकता है —	3	जो गैर नगरीय क्षेत्र में 500/- व नगरीय क्षेत्र में 2000/- रूपए प्रतिदिन होगा	रूपए 5000/— प्रतिदिन तहसीलदार के विवेकानुसार	रूपए 1,00,000 /— तहसीलदार के विवेकानुसार	रूपए 1000/- तहसीलदार के विवेकानुसा
80	The maximum period, for which an interim order passed by Tehsildar under Section 131 of MP Land Revenue Code for preserving a right of way, may exist, is -	1	90 days	45 days	30 days	180 days
80	धारा 131 मध्यप्रदेश भू राजस्य संहिता के अंतर्गत मार्गाधिकार को सुरक्षित करने के लिए तहसीलदार द्वारा पारित अंतरिम आदेश अधिकतम निम्न अवधि तक लागू रह सकता है –	1	90 दिन	45 दिन	30 दिन	180 दिन
			M.P. Accommo	odation Control Act		
	Limitation period for taking cognizance of an offence punishable under MP Accommodation Control Act is	1	3 months	6 months	1 year	1 month
81	म.प्र स्थान नियंत्रण अधिनियम के अन्तर्गत किसी अपराघ को संज्ञान में लेने की समयावधि उसे कारित करने के दिनांक से हैं।	1	3 माह	६ माह	1 वर्ष	1 माह
82	M.P. Accommodation Control Act :- The provisions of Chapter III-A of Act shall not apply to the land lord defined in -	2	Section 2(B) of the Act	Section 23-J of the Act	Section 23 of the Act	None of these
82	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम :- अध्याय- तीन-क के प्रावधान धारा में वर्णित भू-स्वामी को लायू नहीं होते हैं ।	2	अधिनियम की घारा 2(बी)	अधिनियम की धारा 23ञ	अधिनियम की धारा 23	इनमें से कोई नहीं
	For seeking eviction on the ground of Section 12(1)(o) MP Accommodation Control Act, a written notice is given by landlord to the tenant -	1	at any time before filing the suit	at least one month prior to filing the suit	at least two months prior to filing the suit	at least six months prior to filing the suit
	मध्यप्रदेश स्थान नियंत्रण अधिनियम की धारा 12 (1) (ण) के अंतर्गत निष्कासन चाहने के लिए मकान मालिक द्वारा किरायेदार को सूचनापत्र दिया जाता है –	1	दावा प्रस्तुत करने के पूर्व कभी भी	दावा प्रस्तुत करने के कम से कम एक माह पूर्व	दावा प्रस्तुत करने के कम से कम दो माह पूर्व	दावा प्रस्तुत करने के कम से कम छः माह पूर्व

Page 19 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
84	M.P. Accommodation Control Act :- If a tenant has unlawfully sublet the possession of the accommodation, landlord can institute a suit for eviction under which provision -	2	Section 12(1)(a).	Section 12(1) (b).	Section 12(1)(c).	Section 12(1)(d).
84	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम :- यदि अभिधारी ने स्थान विधि विरुद्धतया उपभाड़े पर दे दिया हो. तो भू-स्वामी बेदखली के लिए वाद किस उपबंध के अधीन संस्थित कर सकेगा :-	2	धारा 12(1)(क)	धारा 12(1)(ख)	धारा 12(1)(ग)	धारा 12(1)(घ)
85	M.P. Accommodation Control Act:- If a tenant makes deposit or payment as provided by Section 13(1) or (2), no decree or order shall be made by the court for the recovery of possession of accommodation on ground of:-	- <b>1</b>	Default in payment of rent by the tenant.	Bonafide requirement for residential purpose.	Unlawful sub-letting of accommodation.	Any ground mentioned under Section 12(1).
85	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम :— यदि कोई अभिधारी धारा 13(1) या धारा 13(2) के अनुसार निक्षेप या संदाय कर देता है तो उस स्थान के कब्जे की पुनः प्राप्ति के लिए न्यायालय द्वारा निम्नलिखित में से किस आधार पर कोई डिक्री या आदेश नहीं दिया जाएगा :—	1	भाई का सदाय करने में अभिधारी द्वारा व्यतिक्रम के आधार पर ।	निवास स्थान के रूप में वास्तविक आवश्यकता के आधार पर ।	विधि-विरुद्धतया उपभाड़े पर देने के आधार पर ।	धारा 12(1) में वणित किसी भी आधार पर ।
	Hindu Mar	iage Ac	. Hindu Succession A	ct & Hindu Adoption 8	Maintenance Act Only	
86	Hindu Succession Act, 1956 :- A female can not be a Karta of a joint family, has been held by the Supreme Court in -	2	Narendranuman Vs Commissioner of Income Tax, AIR 1976 SC 1953	Commissioner of Income Tax Vs Seth Govind Ram, AIR 1966 SC 24	Dipo Vs Wasan Singh, AIR 1983 SC 846	Union of India Vs Shree Ram, AIR 1965 SC 1531
	हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 – एक महिला संयुक्त हिन्दू परिवार की कर्ता नहीं हो सकती, यह उच्चतम न्यायालय ने किस मामले में विनिश्चय किया है –	2	नरेन्द्रुमन विरुद्ध आयकर विभाग, कमिश्नर, ए.आई.आर. 1976 सुप्रीम कोर्ट 1953	आयकर विभाग, कमिश्नर विरूद्ध सेठ गोविन्द राम, ए.आई.आर. 1966 सुप्रीम कोर्ट 24	डिपो विरुद्ध वासन सिंह, ए.आई.आर. 1983 सुप्रीम कोर्ट 846	युनियन आफ इण्डिया विरूद्ध श्रीराम, ए आई.आर. 1965 सुप्रीम कोर्ट 1531
	When a Hindu inherits the property from his father u/s 8 of the Hindu Succession Act, 1956, he takes it as -	3	Joint Family Property	Co-owner	His separate property	Tenants in common

Page 20 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
87	जहाँ कोई हिन्दू अपनी पिता की संपत्ति को धारा 8 हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम के अधीन प्राप्त करता है, तब यह संपत्ति निम्न रूप में प्राप्त करता है –	3	संयुक्त परिवार की संपत्ति	सह—स्वामी	उसकी पृथक संपत्ति के रूप में	सामान्यिक अभिधारियों के रूप में
88	Hindu Marriage Act, 1955 :- A petition for divorce can not be presented in any court before the expiry of the period of -	3	6 months of marriage	9 months of marriage	1 year of marriage	3 months of marriage
88	हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 :- विवाह विच्छेद के लिए कोई भी अर्जी किसी भी न्यायालय में अग्रवर्णित कौन-सी अवधि समाप्त होने के पूर्व पेश नहीं की जावेगी ?	3	विवाह के 6 माह के भीतर	विवाह के 09 माह के भीतर	विवाह के एक वर्ष के भीतर	विवाह के तीन माह के भीतर
89	In Section 13 of the Hindu Marriage Act, 1955, the expression "Psychopathic Disorder" includes :-	4	Abnormally aggressive conduct.	Seriously irresponsible conduct.	Conduct curable by medical treatment.	All of these.
89	हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 13 में विवाह विच्छेद के आधार के अंतर्गत आने वाले "मानसिक विकार" के अंतर्गत निम्न आएगा :-	4	असामान्य रूप से आक्रामक आचरण	गम्भीर रूप से अनुतरदायी आचरण	चिकित्सीय उपचार से ठीक होने की संभावना वाला आचरण	इनमें से सभी
	Hindu Adoption & Maintenance Act, 1956:- Where a man wants to adopt a 10 years old girl child, how much older the age of that man should be than the age of that girl child	3	At least 18 years.	At least 15 years.	At least 21 years.	No restriction of age.
90	हिन्दू दत्तक तथा भर ण—पोषण अधिनयम, 1956:— एक 10 वर्षीय बालिका को एक पुरुष दत्तक पुत्री के रूप में लेना चाहता है. उस व्यक्ति की आयु बालिका की आयु से कितनी अधिक होनी चाहिए ?	3	कम से कम 18 वर्ष	कम से कम 15 वर्ष	कम से कम 21 वर्ष	उम का कोई बधन नहीं
	Hindu Marriage Act, 1955 :- After passing a decree for judicial separation in favour of petitioner, the same Court may rescind it on reasonable and just ground -	3	on the application of petitioner only	on the application of respondent only	on the application of either party	the Court passing such decree can never rescind it afterwards

Page 21 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
91	हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955:न्यायिक पृथक्करण की डिकी अर्जीदार के पक्ष में पारित करने के उपरांत, वही न्यायालय न्यायसंगत और युक्तियुक्त आधार पर उसे विखंडित कर सकता है –	3	अर्जीदार के आवेदन पर	प्रत्यर्थी के आवेदन पर	दोनों पक्षकारों में से किसी के भी आवेदन पर	डिकी पारित करने वाला न्यायालय उसे पश्चात में कभी भी विखंडित नहीं कर सकता है
92	Hindu Adoption & Maintenance Act, 1956:- Widow of a pre-deceased son can claim maintenance from her father-in-law if she has no earnings and property and is also unable to obtain maintenance -	4	from the estate of her deceased husband	from the estate of her parents	from her children or their estate	All of these
92	हिन्दू दत्तक तथा भरण-पोषण अधिनियम, 1956 :- पूर्व मृत पुत्र की पत्नी अपने श्वसुर से भरण पोषण प्राप्त करने की हकदार है यदि उसके पास कोई आय तथा संपत्ति नहीं है तथा वह अपना भरण पोषण निम्निलखित से अभिप्राप्त करने में असमर्थ है -	.4	अपने मृत पति की संपदा से	अपने माता-पिता की संपदा से	अपनी संतानों अथवा उनकी संपदा से	इनमें से सभी
		STREET, STREET	SC & ST (Preve	ntion of Atrocity) Act		
93	Which of the following sections of IPC are applicable to Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) act, 1989, as they are applied to IPC?	3	Section 34 of IPC	Section 149 of IPC	Section 34 and Section 149 of IPC both	Section 107 of IPC
	निम्न में से भा.दं.वि. की कौन सी धारा अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 में भी उसी तरह प्रयुक्त की जाती है जिस तरह भा.दं.वि. में की जाती हैं ?	3	भा.दं.वि. की धारा 34	भा.दं.वि. की धारा 149	धारा 34 तथा 149 भा दं वि. दोनों	भा.दं,वि. की धारा 107
COSAW	Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) act, 1989:- In every trial in the special court or the exclusive special court, trial to an offence under the Act shall be completed -	1	Within two months from the date of filing of the charge sheet	Within three month from the date of taking of cognizance of offence	within 06 months from the date of framing charge	within one year from the date of filing of charge sheet
94	अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 :– विशेष न्यायालय या अनन्य विशेष न्यायालय में इस अधिनियम के अधीन किसी अपराध से संबंधित विचारण पूरा किया जावेगा —	1	चार्जशीट पेश किये जाने के दो माह कें भीतर	अपराध का संज्ञान लिये जाने के 03 माह के भीतर	आरोप विरचित होने के 06 माह के भीतर	अभियोगपत्र पेश होने के एक वर्ष के भीतर

Page 22 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	Under SC & ST (Prevention of Atrocities) Act, how much punishment shall be given for second or any other subsequent conviction for the offence of atrocities?	4	Not less than one year.	Not less than two years.	Not less than three years.	Not less than one year but which may extend to the punishment provided for that offence.
95	अनुसूचित जाति जनजाति अत्याचार निवारण अधिनयम के अधीन अत्याचार के अपराध के द्वितीय पश्चातवर्ती दोषसिद्धि पर कितना कारावास होगा ?		एक वर्ष से कम नही	दो वर्ष से कम नही	तीन वर्ष से कम नहीं	एक वर्ष से कम नहीं और उक्त अपराध के लिए विहित कारावास तक
			Motor	Vehicle Act		
	"Hit and Run motor accident" is defined under which section of Motor Vehicle Act, 1988 ?	2	Section 160	Section 161(1)(b)	Section 164	Section 159
	मोटर यान अधिनियम, 1988 के किस धारा में टक्कर मारकर भागने संबंधी मोटर दुर्घटना को परिभाषित किया गया है ?	2	धारा 160	धारा 161(1)(ख)	धारा 164	घारा 159
	As per the second schedule of the Motor Vehicle Act, what is the amount of minimum compensation in case of permanent disability?	2	Rs. 25,000/-	Rs. 50,000/-	Rs. 5,00,000/-	Rs. 1,00,000/-
97	मोटरयान अधिनियम की द्वितीय अनुसूची के अनुसार स्थायी निर्योग्यता की स्थिति में न्यूनतम क्षतिपूर्ति राशि क्या होगी ?	2	रूपए 25,000/-	रूपए 50,000/-	रूपए 5,00,000/-	रूपए 1,00,000/-
- 1	Motor Vehicle Act, 1988 :- No appeal shall lie against any award of a Claims Tribunal if the amount in dispute in the appeal is :-	1	Less than ten thousand rupees	Less than fifteen thousand rupees	Less than twenty thousand rupees	None of these.
- 1	मोटर यान अधिनियम, 1988 :— दावा अधिकरण के अधिनिर्णय के विरुद्ध कोई अपील उस दशा में नहीं होगी जिसमें अपील में विवादग्रस्त रकम —	1	दस हज़ार रूपये से कम है	पद्रह हज़ार रूपये से कम है	बीस हज़ार रूपये से कम है	इनमें से कोई नहीं ।
		Court	Fees Act Indian Regi	stration Act & Indian S	Stamp Act	
	Which Section of Indian Stamp Act, 1899 provides for the examination and impounding of instruments?	1	Section 33	Section 34	Section 35	Section 36
99 7	भारतीय स्टाम्प अधिनियम 1899 की कौन सी धारा लिखित के परीक्षण और परिबद्ध करने के संबंध में उपबंध करती है ?	1	धारा ३३	धारा 34	धारा ३५	धारा 36

Page 23 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
100	Indian Registration Act :- Registration of which of the following documents is compulsory?	2	Deed of will	Gift Deed of immovable property	Lease of immovable property for less than one year	Acknowledgment of receipt o payment
100	भारतीय रजिस्ट्रीकरण अधिनियम :- निम्न में से किस दस्तावेज का पंजीयन अनिवार्य है ?	2	इच्छा पत्र	अचल संपत्ति का दान-पत्र	अचल संपत्ति का पट्टा, जो कि एक वर्ष से कम अवधि के लिए है	भुगतान प्राप्त होने की स्वीकृति
101	Court Fees Act :- Every question relating to valuation for the purpose of determining the amount of any fee chargeable on a plaint or memorandum of an appeal shall be decided by -	2	Ministerial staff receiving plaint or memo of appeal	Court	Clerk of court	Registrar of the Court
101	न्यायशुल्क अधिनियम :- किसी वाद अथवा अपील मेमो पर अदा की गयी या की जाने वाली कोर्ट फीस के मूल्यांकन से संबंधित प्रत्येक प्रश्न का निर्धारण किया जावेगा -	2	कार्यालयीन कर्मचारीगण जो वाद या अपील मेमो प्राप्त करते हैं	न्यायालय	न्यायालय अधीक्षक	न्यायालय के रजिस्ट्रार
	Which provision of the Registration Act makes it compulsory to affix passport size photograph and fingerprints of each buyer and seller presenting any documents related to the transfer of ownership of immovable property for the proper registration?	3	Section 32	Section 33	Section 32-A	Section 33-A
	रिजस्ट्रेशन एक्ट का कौन-सा प्रावधान अचल सम्पत्ति के क्य विकय के उचित रिजस्ट्रेशन के लिए प्रस्तुत किये जाने वाले दस्तावेज पर केता एवं विकेता के फोटोग्राफ्स तथा फियरप्रिंट्स को आज्ञापक बनाता है ?	3.	धारा 32	घारा ३३	धारा ३२-क	धारा ३३क
	Indian Registration Act :- An unregistered sale deed of an agricultural land shall have which of the following effect on the said land :-	2	No effect.	May be received as evidence of contract in a suit for specific performance.	Shall be deemed to be void.	Shall be deemed to be voidable
	भारतीय रजिस्ट्रीकरण अधिनियम :- कृषि भूमि का विक्रय विलेख जो पंजीकृत नहीं है. उसका उक्त भूमि पर क्या प्रभाव होगा :-	2	कोई प्रभाव नहीं होगा	विनिदिष्ट पालन के वाद में संविदा के साक्ष्य के रूप में ली जा सकेगी	शून्य समझी जाएगी	शून्यकरणीय समझी जाएगी
	Under Section 34 the registering officer shall inquire -	2	about the identity of the property under transfer	about the identity of the parties to that transfer	about the title of the party seeking transfer of that property	about all of these

Page 24 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
104	धारा 34 भारतीय पंजीकरण अधिनियम के अंतर्गत रजिस्ट्रीकरण अधिकारी निम्न की जॉच करेगा –	2	अंतरित की जाने वाली संपत्ति की पहचान के विषय में	अंतरण में शामिल पक्षकारों की पहचान के संबंध में	संपत्ति का अंतरण करने वाले पक्षकार के स्वत्व के संबंध मे	इनमें से सभी के संबंध में
105	In a suit for maintenance under Section 7(ii) of Court Fees Act, court fees is payable according to -	3	the amount claimed per month	twelve times the amount claimed per month	ten times the amount claimed per year	10 percent of amount claimed
105	भरण पोषण के वाद में-धारा 7 (ii) न्यायालय फीस अधिनियम के अंतर्गत न्यायालय फीस निम्न अनुसार देय होगी –	3	प्रतिमाह दावाकृत राशि के अनुसार	प्रतिमाह दावाकृत राशि के बारह गुना अनुसार	प्रतिवर्ष दावाकृत राशि के दस गुना अनुसार	दावाकृत राशि पर 10 प्रतिशत
	THE RESIDENCE OF STREET		Genera	Knowledge	CONTRACTOR OF THE PARTY OF	
106	Who held the office of acting Prime Minister of India twice -	3	Jagjivan Ram	Yashwant Rao Chavan	Gulzari Lal Nanda	Morarji Desai
106	कौन दो बार भारत के कार्यवाहक प्रधानमंत्री के पद पर रहे थे ?	3	जगजीवन राम	यशवंत राव चवन	गुलजारी लाल नन्दा	मोरारजी देसाई
107	Who was the first speaker of M.P. Legislative Assembly	1	Pt. Kunji Lal Dubey	Tejlal Tembhre	Gulsar Ahemad	Kashi Prasad Pandey
107	म0प्र0 के प्रथम विधान सभा अध्यक्ष थे ?	1	पंडित कुंजीलाल दुबे	तेजलाल टेंभरे	गुलशेर अहमद	काशी प्रसाद पाण्डे
108	The Green Revolution in India was the outcome of the efforts of who amongst the following?	1	M.S. Swaminathan	C. Rangrajan	K.V. Kamath	Ramesh Mohan
108	भारत में हरित कांति का परिणाम निम्न में से किसके प्रयत्न के द्वारा था ?	1	एम.एस. स्वामीनाथन	सी. रंगराजन	के.वी. कामध	रमेश मोहन
109	A kabaddi Team usually has -	3	10 players	11 players	7 players	6 players
109	एक कबड्डी टीम में सामान्यतः होते हैं –	3	10 खिलाड़ी	11 खिलाड़ी	7 खिलाड़ी	6 खिलाडी
	According to the World Bank Figures of 2017, India becamelargest economy.	4	Third	Fourth	Fifth	Sixth
110	विश्व बैंक के 2017 के आंकड़ों के अनुसार भारत विश्व की सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था हो गई थी ।	4	तीसरी	चौथीं	पॉचर्वी	छतवीं
	In which district Bandhavgarh National park is -	4	Shahdol	Dindori	Anuppur	Umariya
	बांधवगढ नेशनल पार्क किस जिले में स्थित है-	4	शहडोल	डिण्डोरी	अनूपपुर	उमरिया
	Udaigiri caves are situated in which of the district?	2	Raisen	Vidisha	Sehore	Hoshangabad
112	उदयगिरी की गुफाएं किस जिले में रिधत हैं ?	2	रायसेन	विदिशा	सीहोर	होशंगाबाद

Page 25 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
113	The Ayushman Bharat National Health Protection Mission (ABNHPM) has rolled out from which city?	4	Raipur	Jaipur	Bhopal	Ranchi
113	आयुष्मान भारत राष्ट्रीय स्वास्थ्य सुरक्षा मिशन (ए.बी.एन.एच.पी. एम.) किस शहर से घोषित की गयी है ?	4	रायपुर	जयपुर	भोपाल	रांची
	Which of the following country does not share a land border with India?	3	Afghanistan.	Pakistan.	Malaysia.	Bhutan.
114	निम्नलिखित में कौन सा देश भारत के साथ भू-सीमा साझा नहीं करता है ?	3	अफ़ग़ानिस्तान	पाकिस्तान	मलेशिया	भूटान
	Which of the following award is given to honour eminent coaches in sports?	4	Arjuna Award.	Eklavya Award.	Dhyanchand Award.	Dronacharya Award
9	निम्नितिखित में से खेलों में प्रख्यात कीच की सम्मानित करने के लिए कौन सा पुरस्कार दिया जाता है ?	4	अर्जुन पुरस्कार	एकलव्य पुरस्कार	ध्यानचद पुरस्कार	द्रोणाचार्ये पुरस्कार
	Folk dance "Matki" is associated with which region of Madhya Pradesh?	2	Bundelkhand.	Malwa.	Baghelkhand.	Chambal.
116	लोक नृत्य 'मटकी' मध्य प्रदेश के किस क्षेत्र से संबन्धित है ?	2	बुदेलखण्ड	मालवा	बघेलखण्ड	चबल
	Famous vocalist "Kumar Gandharv" is associated with which place of Madhya Pradesh?	3	Ujjain.	Jabalpur.	Dewas.	Satna.
117	प्रख्यात गायक कुमार गधवे मध्यप्रदेश के किस स्थान से संबन्धित हैं ?	3	उज्जैन ।	जबलपुर ।	देवास ।	सतना ।
	Which gas is popularly known as laughing gas?	2	Nitric Oxide	Nitrous Oxide	Hydrogen Sulphide	Carbon Monoxide
	कौन सी गैस "हँसाने वाली" गैस के रूप में प्रचलित है ?	2	नाइट्रिक ऑक्साईड	नाइट्स ऑक्साईड	हाईड्रोजन सल्फाईड	कार्बन मोनोऑक्साईड
	Who is the current French President who was recently in news in India?	2	Francois Hollande	Emmanuel Macron	Nicolas Sarkozy	Francua Mitra
119	क्रांस के वर्तमान राष्ट्रपति कौन हैं, जो हाल ही में भारत के समाचारों में थे ?	2	फेनकोईस हॉलेण्ड	इमेन्युअल मैकोन	निकोलस सरकोजी	फ्रांसुआ मितरा
120	How many Countries are members of the United Nations?	2	193	196	202	183
	केतने देश संयुक्त राष्ट्र संघ के सदस्य हैं ?	2				

Page 26 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
121	Which "Bus" among the following is responsible for specifying address of a memory location ?	3	Data Bus	RAM Bus	Address Bus	ROM Bus
122	What is a trackball ?	3	A G.P.S. System	Routing algorithm	Mouse alternative	packet sniffer software
123	Which of these is a Search Engine?	1	Hotbot	Archie	Molar	INSPEC
124	"Basic Rate Interface" and "Primary Rate Interface" terminology is related to -	1	ISDN	Frame relay	ATM	ADSL
125	Which of the following are components of Central Processing Unit (CPU) -	2	Arithmetic logic unit, Mouse	Arithmetic logic unit, Control unit	Ram, Integrated Circuits	Control Unit, Monitor
126	To access a mainframe or super computer, users often use a -	1	terminal	node	desktop	hand held
127	A programme written in a high level language is referred to -	1	source code	object code	machine code	assembly code
128	Computer Monitor is also known as -	3	DVU	UVD	VDU	CCTV
129	Which of the following is not a Programming Language :-	2	C++	Google.	Java.	BASIC.
130	Which of the following is not an operating system :-	3	MS Windows.	MS-DOS.	MS-Excel.	Linux.
			Gener	al English	THE RESERVE OF THE PARTY OF THE	
131	The proverb "To Throw cold water upon" is used to -	3	Calm down one's anger	Put out the fire	Discourage a plan	Tease someone
132	Choose the antonym to the given word : Desecration -	1	Consecration	Discouragement	Despondency	Expectation
	Choose the exact meaning of Idiomatic expression / phrase "By fits and starts"	1	something done irregularly	something done regularly	something done intermittently	None of these
	Choose the exact meaning of Idiomatic expression / phrase "Hangover one's hand"	2	narrow escape	Under danger	apprehension of bad	None of these
	Neither the ideas of philosophers nor the practices of ordinary people can, by themselves reality; what infact changes reality and kindles revolution is the of the true.	3	constitute, divergence	affect, aim	transform, interplay	preserve, conjunction
	Pick the option that is closest in meaning - "Propitious"	2	Opportunistic	Congruent	Opportunism	proprietary

Page 27 of 27

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
137	Synonym of LIEU is :-	2	Task.	Place.	Frontier.	Flock.
138	Choose the correct spelling	1	vacuum.	vaccum.	vaccuum.	vaccume.
139	Synonym of "Defer" -	2	Accept	Postpone	Hurdle	Gaping
140	Something which cannot be corrected -	2	Inexplicable	Incorrigible	Untrue	Rudimentary
			Law Lexic	con & Maxims		
141	'Qui facit per alium facit per se' establishes the -	3	Liability under the Indian Penal Code	Liability under the law of torts	Vicarious liability	Liability under the Indian Contract Act
142	"Jus Cogens" means -	3	Peremptory norm of international law.	Norm of Municipal Law.	Peremptory norm which does not permit derogation.	None of these
143	"Mutatis Mutandis" means -	3	Same	Equally	With the necessary changes being made	Without any change being made
144	"Sine Proble" means -	2	A problem with issue	Without issue	Problem requiring solution	None of these
145	"Consensus ad aidem" means :-	3	Subject to terms and conditions.	Agreement without consideration.	Agreement as to same thing.	Meeting of mind.
			Medical J	urisprudence		
146	Blackening & Tattooing of skin and clothing can be best demonstrated by :-	1 m	Infrared photography	Luminaol spray	Magnifying lens	Ultraviolet light
147	The body part between the neck and the abdomen is called :-	1	Thorax	Cardiac	Viscera	Stomach
148	Molecular or Cellular death means :-	3	no movements or breathing	No reflexes	The death of the tissue and cell	The death of brain
149	Scientific study of the measurements and proportions of the human body is called :-	1	Anthropology.	Dactylography.	Galton Systems.	Deontology.
150	Exhumation is done for legal purposes to determine :-	4	The cause of death.	Time since death.	Manner of death.	All of these.

( Joginder Singh ) Registrar (Exam)